Положение о совете обучающихся МАОУ «СОШ № 8»

I. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации от 12.12.1993 г., Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Конвенцией ООН о правах ребенка от 15.09.1990 г., Уставом МАОУ «СОШ № 8».
- 1.2. В целях учета мнения обучающихся по вопросам управления МАОУ «СОШ № 8» (далее Учреждение) и при принятии Учреждением локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы, по инициативе обучающихся в Учреждении создан Ученический Совет;
- 1.3. Ученический Совет МАОУ «СОШ № 8» имеет полное наименование Ученический Совет «Шанс».
- 1.4. Ученический Совет является представительским органом ученического самоуправления.

II. Функции, задачи, принципы деятельности Ученического Совета

2.1. Функции:

- планирование своей деятельности;
- обеспечение участия обучающихся в управлении Учреждением;
- представление и защита прав и интересов обучающихся;
- предоставление мнения при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы обучающихся.

2.2. Задачи:

- осуществление взаимодействия с администрацией, педагогическим составом Учреждения, родителями обучающихся, различными молодёжными организациями других учреждений в выработке решений в интересах обучающихся;

- стимулирование и поддержка общественно-ценностных инициатив обучающихся;
- привлечение внимания ученической общественности к проблемам обучающихся.

2.3. Принципы:

- взаимопомощи и доверия;
- стремления к развитию;
- равноправие всех обучающихся;
- коллегиальность принятия решений;
- приоритетность прав и интересов обучающихся;
- гуманность по отношению к каждой отдельной личности.

III. Структура Ученического Совета

- 3.1. В состав Ученического Совета входят по два представителя от 5-11-х классов.
- 3.2. Состав выбирается на общем собрании классных коллективов обучающихся в течение первой учебной недели нового учебного года сроком на один год.
- 3.3. На первом заседании вновь избранный состав Ученического Совета выбирает из своего состава председателя и его заместителя.
- 3.4. Непосредственное руководство деятельностью Ученического Совета осуществляет его председатель, который:
 - организует ведение документации;
- координирует деятельность членов Ученического Совета и привлекаемых к его работе лиц;
 - ведет заседания Ученического Совета;
- предоставляет администрации школы мнение Ученического Совета при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы обучающихся.
- 3.5. В случае отсутствия председателя Ученического Совета его обязанности исполняет заместитель председателя.

- 3.6. С целью организации деятельности Ученического Совета, направленной на решение поставленных задач из числа членов Ученического Совета создаются комиссии: по правопорядку;
 - культуры и досуга;
 - труда и заботы;
 - информации и печати;
 - здоровья и спорта.

IV. Организация деятельности Ученического Совета

- 4.1. Ученический Совет работает на основе планирования общешкольных мероприятий, плана муниципальных внешкольных мероприятий.
- 4.2. Заседания Ученического Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. Заседания созываются председателем.
- 4.3. Кворумом для принятия решений является присутствие на заседании более половины его членов. Решения принимаются простым большинством голосов членов Ученического Совета, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос его председателя.
 - 4.4. Решения Ученического Совета носят:
 - обязательный характер для всех обучающихся Учреждения;
- рекомендательный характер для всех остальных участников образовательных отношений.
- 4.5. Решения Ученического Совета оформляются протоколом, подписанным председателем.
 - 4.6. Основные формы работы Ученического Совета:
 - заседания, семинары;
- коллективно-творческая деятельность (познавательные, экологические,
 трудовые, спортивные, художественные, досуговые события (мероприятия);
 - дискуссии;
 - клубная работа в группах;
 - конкурсы;

- деловые игры;
- круглые столы.

V. Права и обязанности

- 5.1. Член Ученического Совета, равно как и любой обучающийся Учреждения, имеет право:
- на уважение своей чести и достоинства, обращение, в случае конфликтной ситуации, в Ученический Совет;
 - выражать и отстаивать личные интересы и интересы своих одноклассников;
 - на участие в управлении Учреждением;
- открыто и корректно выражать свое мнение, критиковать действия
 Ученического Совета, высказывать свои предложения для рассмотрения их в
 дальнейшем на заседании Ученического Совета;
- объединяться в любые творческие объединения, группы, комитеты, клубы и
 т.д., не противоречащие своей деятельности целям и задачам Устава Учреждения и
 Ученического Совета.
 - 5.2 Обучающиеся, являющиеся членами Ученического Совета, обязаны:
 - показывать пример в учебе, спорте, труде;
- беречь собственность Учреждения, соблюдать Правила внутреннего распорядка для обучающихся Учреждения;
 - заботиться об авторитете Учреждения;
 - информировать классный коллектив о своей деятельности;
- выполнять Устав Учреждения, решения Ученического Совета, не противоречащие настоящему Положению.

VI. Заключительные положения

- 6.1. Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения;
- 6.2. Внесение дополнений или изменений в настоящее Положение принимается на заседании Совета обучающихся, утверждается Председателем Совета обучающихся и руководителем образовательной организации.